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det følgende Forslag Nr. 4 skulde der  staae: 
»Jstedetfor Z 18 indsættes:«. 홢 Forhandlin- 
gen over dette»Afsnit er aabnet. Den ærede 
Ordsører har Ordet. 

O r d f v r e r e n  (Fenger ) :  Da der her 
kun foreligger eet tForslag til Forhandling, 
nemlig det principale Forslag, som er stillet af 
et æret Mindretal i Udvalget, hvortil jeg ikke 
hører, og da jeg ikke kan betvivle, at det ærede 
Mindretal, uagtet det allerede i Betænkningen 
har givet en Motivering deraf, dog vil udtale 
sig vidtløftigere derom, føler jeg mig for Die- 
blikket ikke kaldet til at omhandle Forslaget, 
men skal overlade til det ærede Mindretal 
nærmere at begrunde det. - 

W i n t h e r :  Det Mindretal, somthar 
fremsat det her foreliggende Forslag, har an- 
modet mig om at udtale vore Anskuelser derom, 
idet jeg iøvrigt ved Siden af de mundtlige 
Bemærkninger, jeg nu vil fremføre, skal hen- 
vise til Mindretallets Udtalelser i Betænknin- 
gen. Det, der har bevæget Mindretallet til 
at stille sig til den foreliggende Sag saaledes, 
som skeet er, og som udtrykkes gjennem det 
Hovedforslag, der M  foreligger, er isærdeleshed 
vor Overbeviisning om, at det« vilde overstige 
Landets Kræfter at gaae ind paa en Bevilling 
af den Størrelse, som maatte følge af, at Lo- 
ven med den Hærplan, som er nedlagt deri, 
blev vedtagen. Jeg skal ikke komme tilbage 
til, hvad der foregik ved 1ste Behandling af 
denne S a g ;  men jeg finder mig foranlediget 
til at udtale, at jeg for mit Vedkommende i 
Eet og Alt henholder mig til, hvad jeg dengang 
yttrede. Naar vi have kunnet opstille det For- 
slag, her foreligger, uden deri at indsætte en 
Sum, svarende til dets Udførelse, er det, som 
ogsaa antydet iBetænkningen, fordi vi ikke M- 
skede at indføre et Normalbudget for Udgifterne 
til Hæren og Flaaden. Vi ville have forbeholdt 
Rigsdagen i enhver Samling gjennem Finants- 
loven at tage sin Beslntning om de Forhøielser 
eller Formindskelser i Udgifterne til Landets For- 
svarsvæsen, som man efter deforeliggende Om- 
stændigheder maatte finde hensigtsmæssige. Ef- 
terat Fællesmonarchiets Forfatning er ophørt, 
efterat det dermed sammenhængende Normal- 

budget, som berørte Statens Forsvarsvæsen, er 
bortfaldet, og efterat Rigsdagen er kommen si 
Besiddelse af den Indflydelse, som den i Hen- 
hold til den nye Grundlovs Bestemmelser Hr 
berettiget til at udøve paa Landets Udgifter, 
forekommer det os ikke rigtigt at opgive en saa 
stor og betydningsfuld Rettighed ved at lade 
en enkelt Rigsdag i Forbindelse med den nu 
tilstedeværende Regjering vedtage en Hærplan 
med dertil knyttede Bekostninger, hvorved man 
vilde sætte Rigsdagen i en mindre gunstig 
Stilling med Hensyn til fremtidig Jndvirken 
paa Landets Udgifter dertil. Jeg anerkjender 
naturligviis ikke, at en Lov som den forelig- 
gende, der ved sit reale Jndhold maa faae i 
det Mindste en væsentlig Indflydelse paa de 
Udgifter, som paaregnes til Hærvæsenet, kan 
svække Finantslovens Jndflydelse paa hvert Aars 
Udgift dertil; men Erfaringen har viist os, at 
hverken Rigsdagens, eller engang dette Things 
Fleertal er enigt med mig angaaende Forhol- 
det mellem Finantslovene for de enkelte Aar og 
slige Organisationslove med de dermed sam- 
menhængende Lønningslove, og, saaledes som 
jeg opfatter Stemningen her i Thinget med 
Hensyn til dette Punkt, seer jeg ikke Andet, end 
at vi ved en saadan Lov vilde bortgive Rigs- 
dagens virkelige Initiativ med Hensyn til Ud- 
gifterne for hvert Aar til Hæren, idet vi da 
maatte lade det blive afhængigtafRegjeringen, 
om den til en given Tid vilde gjøre Jndskrænk- 
ninger eller ikke i Udgifterne til den, om den 
vilde foretage Forandringer, som maaskee Re- 
»præsentationen fandt hensigtsmæssige, eller om 
den vilde opretholde det Bestaaende, støttende 
sig til en saadan Art af Grundlov for Hær- 
væsenet som den foreliggende. Hensigten med 
den betydelige Udgift, som her tilsigtes, skulde 
jo være at forsvare Landet; men jeg har ikke 
hørt, at Nogen har dristet sig til at paastaae, 
at dette Formaal virkelig kunde opnaaes, og i 
saa Tilfælde forekommer det mig, at man her 
forlanger for Meget. Efter det foreliggende 
Lovforslag forlanger Krigsministeren 3,562,621 
Rd. 69 ß, medens Marinetninistereti i de første 
10 Aar forlanger 1,657,916 Rd. 88 s3, der- 
under indbefattet· en extraordinair Udgift af 
circa 84,000 Rd.; det er ialt 5,220,538 Rd. 
61 s3, foruden hvad Befæstningen af Landet og 


